
 

Comune di Tricesimo – Determina n. 54 del 27/01/2026 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 
 
 

Determinazione nr. 54 Del 27/01/2026     
 

AREA FINANZIARIA 
 

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA AL PEG 2026 – 2028 AI SENSI DELL'ART. 175 
COMMA 5 QUATER LETTERA A) DEL D.LGS 267/2000 E SS..MM.II. (variazione nr. 1/2026 
con DT del Responsabile finanziario)  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti :  -     lo Statuto comunale, 

- il Regolamento di Contabilità comunale;  
- il Regolamento sui Contratti comunale; 

 
Richiamate: 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 29/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui è  stato 

approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2026/2028; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 29/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui   è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2026/2028; 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 14/01/2026, esecutiva ai sensi di legge, con cui   è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2026/2028 nonché assegnate le risorse ai 
responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

In esecuzione: 
- al decreto sindacale n. 4/2025 prot. 22524 del 31.12.2025 di incarico di responsabile di servizio/titolare di 
posizione organizzativa dell’Area Economico finanziaria; 
VISTI 
- l’art. 175 del d.lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio di 
previsione ed al piano esecutivo di gestione; 

- il d.lgs. 23/06/2011 n. 118, avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 05/05/2009 n. 42”; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

PREMESSO CHE è stata presentata al Responsabile del Servizio Finanziario una proposta di 
deliberazione di Giunta comunale avente ad oggetto “Polo Museale Comunale – Approvazione del 
progetto di deposito dei beni e delle opere del poeta Pierluigi Cappello (1967–2017)”, la quale 
prevede una spesa da imputare alla Missione 5 – Programma 2 “Attività culturali e interventi diversi 
nel settore culturale”; 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 54 del 27/01/2026 

DATO ATTO CHE nell’ambito della medesima Missione e Programma, il capitolo 10309 – Spese 
per servizi non presenta sufficiente disponibilità finanziaria per la copertura della spesa prevista dal 
citato atto deliberativo; 

VERIFICATO, per le vie brevi, con il Responsabile dell’Area Affari Generali, la possibilità di 
utilizzare parte delle risorse stanziate sul capitolo 10287, anch’esso ricompreso nella Missione 5 – 
Programma 2. 

DATO ATTO che si rende necessario adeguare gli stanziamenti di spesa del bilancio per gli esercizi 
2026-2028 relativi ai seguenti capitoli, come da accordi con il responsabile dell’Area affari 
generali, al quale il Peg ha assegnato i due capitoli che seguono:  

SPESA capitolo  

10309/0 

MI 5 PR 2 

PDCF 
1.3.2.99.999 

05.02 ATTIVITA' 
CULTURALI ED 
INIZIATIVE DIVERSE NEL 
SETTORE CULTURALE: 
ALTRI SERVIZI DIVERSI 
NAC- 

Annualità 2026 competenza 
e cassa  

+ 2.230,00 

Annualità 2027 competenza 

- 0,00 

Annualità 2028 competenza 

- 0,00 

SPESA capitolo 

10287/0  

MI 5 PR 2 

PDCF 
1.3.1.2.999 

05.02 ATTIVITA' 
CULTURALI ED 
INIZIATIVE DIVERSE NEL 
SETTORE CULTURALE: 
ACQUISTO ALTRI BENI 
MATERIALI DI CONSUMO 
NAC 

Annualità 2025 competenza 
e cassa  

- 2.230,00 

Annualità 2026 competenza 

+ 0,00 

Annualità 2027 competenza 

+ 0,00 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti 
locali, in merito alle variazioni di bilancio e del PEG, ed in particolare il comma 5quater, che 
disciplina le variazioni di competenza dei responsabili della spesa;  

DATO ATTO che, ai sensi della lett. a) del citato comma 5 quater nel rispetto di quanto previsto 
dai regolamenti di contabilità, competono ai responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, al 
responsabile finanziario, le variazioni compensative del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) fra 
capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, 
escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i 
contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della 
Giunta; il termine previsto per apportare al PEG le variazioni di cui sopra è fissato nel 15 dicembre 
(art. 175, comma 9, del T.U.E.L.); 

CONSIDERATO che nel vigente regolamento di contabilità del Comune di Tricesimo è prevista, 
in capo al Responsabile del Servizio Finanziario, la possibilità di effettuare le variazioni di cui al 
comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 

RITENUTO di procedere alle variazioni come esposto in premessa, ai sensi dall’art. 175 comma 5 
quater lettera a) del d.lgs. 267/2000 così come specificato nell’allegato A) e B) parti integranti e 
sostanziali del presente atto; 

RILEVATO che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell’Organo di 
revisione inconsiderazione di quanto disposto dall’art. 239, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL che recita: 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 54 del 27/01/2026 

“L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni: 
…………………….. 
b) pareri, con le modalità stabilite dal regolamento, in materia di: 
………………….. 
2) proposta di bilancio di previsione verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle 
attribuite alla competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il 
parere dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili, fermo restando 
la necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, 
dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle 
variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso 
dell'esercizio provvisorio; 
Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi attuale e potenziale relativamente al 
procedimento in oggetto, in attuazione dell’art.6 bis della Legge 07/08/1990, n.241 e s.m.i. e degli artt. 6 
comma 2 e 7 del D.P.R. 16/04/2013, n.62 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

1) DI DICHIARARE la premessa parte integrante del presente dispositivo; 

2) DI PROVVEDERE alle variazioni del PEG 2026-2028 ai sensi dall’art. 175 comma 5 
quater lettera a) del d.lgs. 267/2000, così come indicato negli allegati A) e B)  [Allegato A) 
Variazione di Peg di competenza e cassa, Allegato B Variazione PEG pluriennale] che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

3) DI VARIARE conseguentemente, ai sensi dell’art. 175, comma 9 del TUEL, il piano 
esecutivo di gestione 2026/2028; 

4) DI DARE ATTO che per la presente variazione non vi è obbligo di comunicazione alla 
Giunta comunale; 

5) DI DARE ATTO che la presente variazione non modifica gli stanziamenti di bilancio per 
macroaggregato di spesa, non incide sugli stanziamenti di cassa e competenza, non altera gli 
equilibri di bilancio e non incide sulla sostenibilità dei vincoli di finanza pubblica il cui 
rispetto rimane garantito. 

6) DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 la regolarità tecnica del 
presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta; 

7) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6-bis legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 7 
d.p.r. 16/04/2013, n. 62, dell’insussistenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, del 
sottoscrittore del presente provvedimento con il procedimento in parola. 

8) DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo 
Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69. 

 
 
 

 
  

 
 
 Il Responsabile 
  Dott.ssa Barbara Molaro 

(Documento informatico firmato digitalmente) 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 54 del 27/01/2026 

 



 Atto n. 54 del 27/01/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MOLARO BARBARA
CODICE FISCALE: MLRBBR72M69C758G
DATA FIRMA: 27/01/2026 10:59:24
IMPRONTA: 337405A0C0C946A793186C71EA6DB1B8FB66087C7299DAFFA0A3A05CC19F1BC3
          FB66087C7299DAFFA0A3A05CC19F1BC39E9079260C9E917E9B2C29A6A87EEE80
          9E9079260C9E917E9B2C29A6A87EEE8059447469D74E4D0E9B81315919653874
          59447469D74E4D0E9B813159196538749F196E66952EA832EAECC7C8837C2976



VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

Delibera DE 54 del 27/01/2026

Pagina 1

27/01/2026

COMUNE DI TRICESIMO

Codice Spese - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2026 Previsione
attuale di competenza

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2026 Previsione
attuale di cassa

S 5  MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

S 5.2 PROGRAMMA 2 - Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale

S 5.2.1 TITOLO 1 - Spese correnti

S 5.2.1 CAP.10287.000 05.02 ATTIVITA' CULTURALI ED INIZIATIVE DIVERSE NEL SETTORE
CULTURALE: ACQUISTO ALTRI BENI MATERIALI DI CONSUMO NAC

5.000,00 5.000,00
5.000,00 5.811,54

-2.230,00 2.770,00 -2.230,00 3.581,54

S 5.2.1 CAP.10309.000 05:02 ATTIVITA' CULTURALI ED INIZIATIVE DIVERSE NEL SETTORE
CULTURALE: ALTRI SERVIZI DIVERSI NAC

12.000,00 12.000,00
12.000,00 24.000,00
2.230,00 14.230,00 2.230,00 26.230,00

S 5.2.1 Totale TITOLO 1 - Spese correnti 17.000,00 17.000,00
17.000,00 29.811,54

0,00 17.000,00 0,00 29.811,54

S 5.2 Totale PROGRAMMA 2 - Attivita' culturali e interventi diversi nel settore culturale 17.000,00 17.000,00
17.000,00 29.811,54

0,00 17.000,00 0,00 29.811,54

S 5 Totale  MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali 17.000,00 17.000,00
17.000,00 29.811,54

0,00 17.000,00 0,00 29.811,54

S TOTALE SPESE 17.000,00 17.000,00
17.000,00 29.811,54

0,00 17.000,00 0,00 29.811,54



VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

Delibera DE 54 del 27/01/2026

Pagina 1

27/01/2026

COMUNE DI TRICESIMO

Codice Spese - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2026  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2027  Previsione
attuale

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2028  Previsione
attuale

S 5  MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e
attivita' culturali

S 5.2 PROGRAMMA 2 - Attivita' culturali e interventi
diversi nel settore culturale

S 5.2.1 TITOLO 1 - Spese correnti

S 5.2.1 CAP.10287.000 05.02 ATTIVITA' CULTURALI ED
INIZIATIVE DIVERSE NEL SETTORE CULTURALE:
ACQUISTO ALTRI BENI MATERIALI DI CONSUMO
NAC

5.000,00 5.000,00
5.000,00 5.000,00

-2.230,00 2.770,00 0,00 5.000,00

5.000,00
5.000,00

0,00 5.000,00

S 5.2.1 CAP.10309.000 05:02 ATTIVITA' CULTURALI ED
INIZIATIVE DIVERSE NEL SETTORE CULTURALE:
ALTRI SERVIZI DIVERSI NAC

12.000,00 12.000,00
12.000,00 12.000,00
2.230,00 14.230,00 0,00 12.000,00

12.000,00
12.000,00

0,00 12.000,00

S 5.2.1 Totale TITOLO 1 - Spese correnti 17.000,00 17.000,00
17.000,00 17.000,00

0,00 17.000,00 0,00 17.000,00

17.000,00
17.000,00

0,00 17.000,00

S 5.2 Totale PROGRAMMA 2 - Attivita' culturali e
interventi diversi nel settore culturale

17.000,00 17.000,00
17.000,00 17.000,00

0,00 17.000,00 0,00 17.000,00

17.000,00
17.000,00

0,00 17.000,00

S 5 Totale  MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei
beni e attivita' culturali

17.000,00 17.000,00
17.000,00 17.000,00

0,00 17.000,00 0,00 17.000,00

17.000,00
17.000,00

0,00 17.000,00

S TOTALE SPESE 17.000,00 17.000,00
17.000,00 17.000,00

0,00 17.000,00 0,00 17.000,00

17.000,00
17.000,00

0,00 17.000,00


